
Вторник, 13 марта 2018 года 

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 20 (11495)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

(Окончание на 2-й стр.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
               07.03.2018    № 196

О подготовке проекта по внесению изменений 
в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования Куриловское      
                      сельское поселение Собинского района  

В соответствии с главой 4 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением администрации района от 11.03.2016 № 142 
«О создании комиссии по рассмотрению, подготовке и ре-
ализации документов территориального планирования Со-
бинского района», руководствуясь Уставом Собинского рай-
она, администрация района п о с т а н о в л я е т :

1. Отделу архитектуры и градостроительства администра-
ции Собинского района организовать работу по подготовке 
проекта по внесению изменений в Правила землепользова-
ния и застройки муниципального образования Куриловское 
сельское поселение Собинского района Владимирской об-
ласти.

2. В течение двух недель со дня опубликования настояще-
го постановления физические и юридические лица вправе 
представить свои предложения о порядке, сроках подготов-
ки и содержании документации, указанной в пункте 1 насто-
ящего постановления, по адресу: Владимирская область, г. 
Собинка, ул. Садовая, д. 4, каб. 36.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации по 
экономике и развитию инфраструктуры. 

4. Постановление подлежит опубликованию в газете «До-
верие» и размещению на официальном сайте муниципаль-
ного образования Собинский район.

Глава администрации             А. В. РАЗОВ.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СОБИНСКОГО РАЙОНА       

 РЕШЕНИЯ
28.02.2018      № 25/2 

О передаче МО Асерховское части 
полномочий муниципального района 

по решению вопросов местного значения 
в организации водоснабжения населения 
путем эксплуатации нецентрализованных 

источников водоснабжения
Рассмотрев представление главы администрации Со-

бинского района, по согласованию с администрацией му-
ниципального образования Асерховское, в соответствии 
с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003                 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 24 Устава Собинского района, Совет народных де-
путатов  р е ш и л:

1. Передать муниципальному образованию Асерховское 
на 2018 год полномочия по вопросам организации в грани-
цах поселения водоснабжения населения путем эксплуата-
ции нецентрализованных источников водоснабжения (ко-
лодцев) на территории вышеуказанного муниципального 
образования, осуществляемые в соответствии с Федераль-
ным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от  29.07.2017) 
«О водоснабжении и водоотведении».

2. Администрации  Собинского района заключить Согла-
шение с администрацией муниципального образования 
Асерховское на 2018 год о передаче части своих полномо-
чий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета муниципального района в бюджет  сельского по-
селения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

28.02.2018   № 26/2
Об установлении тарифов на ритуальные

услуги по погребению, оказываемые 
МУП ЖКХ «ПКК Собинского района»

Рассмотрев представление главы администрации Со-
бинского района, в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления», Федеральным законом от 
14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципаль-
ных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», По-
становлением Правительства Российской Федерации от 
26.01.2018 № 74 «Об утверждении коэффициента индекса-
ции выплат, пособий и компенсаций в 2018 году», руковод-
ствуясь статьей 24 Устава Собинского района, Совет народ-
ных депутатов  р е ш и л:

1. Установить тарифы на  ритуальные услуги, гаран-
тированные в соответствии с Федеральным законом от 
08.12.1995 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», для 
лиц, взявших на себя обязанности осуществлять погребе-
ние умершего и оказываемые Муниципальным унитарным 
предприятием ЖКХ «ПКК Собинского района» согласно при-
ложению.

2. Считать утратившими силу:
2.1. решение Совета народных депутатов Собинского 

района от 26.10.2016 № 81/12 «Об установлении тарифов на 
ритуальные услуги по погребению, оказываемые МУП ЖКХ 
«ПКК Собинского района»;

2.2. решение Совета народных депутатов Собинского 
района от 21.12.2016 № 96/14 «О внесении изменений в ре-
шение Совета народных депутатов Собинского района от 

26.10.2016 № 81/12 «Об установлении тарифов на ритуаль-
ные услуги по погребению, оказываемые МУП ЖКХ «ПКК Со-
бинского района»;

2.3. решение Совета народных депутатов Собинского 
района от 28.02.2017 № 27/4 «О внесении изменений в ре-
шение Совета народных депутатов Собинского района от 
26.10.2016 № 81/12 «Об установлении тарифов на ритуаль-
ные услуги по погребению, оказываемые МУП ЖКХ «ПКК Со-
бинского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на первого заместителя главы администрации по эко-
номике и развитию инфраструктуры.

4. Настоящее решение вступает в силу после официаль-
ного опубликования.
     
    Приложение 

к решению Советанародных депутатов
   от 28.02.2018  № 26/2

Цены на ритуальные услуги
 по гарантированному перечню услуг по погребению

на территории Собинского района 

НАИМЕНОВАНИЕ ТОВАРА, УСЛУГИ               СТОИМОСТЬ

Оформление документов,                                               0  
необходимых для погребения                                                                                                   

Предоставление и доставка гроба                          2400-00
и других предметов, необходимых 
для погребения    

Перевозка тела (останков) умершего                    784-19
на кладбище (в крематорий) 

Погребение (кремация с последующей               2517-12
выдачей урны с прахом) 
Итого                                                                                     5701-31
 

28.02.2018               № 27/2
О внесении изменений в Правила землепользования 

и застройки муниципального образования 
Колокшанское сельское поселение 

Собинского района
Рассмотрев представление главы администрации Собин-

ского района, протокол публичных слушаний и заключение о 
результатах публичных слушаний, в соответствии с главой 4 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь статьей 24 Устава Собинского района, Совет на-
родных депутатов   р е ш и л:

1. Внести изменения в Правила землепользования и за-
стройки муниципального образования Колокшанское сель-
ское поселение Собинского района в отношении земельно-
го участка, расположенного по адресу: Владимирская обл., 
Собинский р-н, МО Колокшанское (сельское поселение), с. 
Устье, согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента официального опу-
бликования.

Глава района О. В. ЛАВРОВ.
 

Приложение
 к решению Совета народных депутатов 

от 28.02.2018 № 27/2

Внести изменения в Правила землепользования и за-
стройки муниципального образования Колокшанское сель-
ское поселение Собинского района в части изменения тер-
риториальной зоны ПЖ-1 (Проектируемые зоны застройки 
индивидуальными жилыми домами) на территориальную 
зону  Ж-1 (Зоны застройки индивидуальными жилыми дома-
ми) согласно прилагаемой карте градостроительного зони-
рования

С картой градостроительного зонирования  можно озна-
комиться на сайте Собинского района.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МО ВОРШИНСКОЕ

РЕШЕНИЕ 
02.03.2018    № 3/1

   О  принятии проекта изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования Воршинское 

Собинского района
В соответствии с изменениями, внесенными в Федераль-

ный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», в целях приведения отдельных норм Устава муни-
ципального образования Воршинское Собинского района в 
соответствии с федеральным законодательством и с учетом 
требования Собинской межрайонной прокуратуры, руко-
водствуясь статьей 24 Устава муниципального образования 
Воршинское, Совет народных депутатов решил:

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав муни-
ципального образования Воршинское Собинского района 
согласно приложению.

2. Назначить публичные слушания по проекту изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Вор-
шинское Собинского района на 23.03.2018 в 14.00 часов по 
адресу: с. Ворша, ул. Молодежная, д. 20, каб. 4.

3. Для подготовки и проведения публичных слушаний соз-
дать комиссию в следующем составе: 

Председатель комиссии: Глушкова Н. А. - глава МО Вор-
шинское Собинского района;

Секретарь комиссии: Балкова Н. Ю. – зав.общим отделом 
администрации.

Члены комиссии: 
Рыбкин А. В. – глава администрации муниципального об-

разования Воршинское Собинского района.
Фарбун Н. Л. - депутат Совета народных депутатов муни-

ципального образования Воршинское Собинского района.
Зайцева А. П. - депутат Совета народных депутатов муни-

ципального образования Воршинское  Собинского района.
4. Данное решение подлежит официальному опублико-

ванию в газете «Доверие» и на официальном сайте посе-
ления.

Глава МО Воршинское    Н. А. ГЛУШКОВА.

Приложение к решению 
Совета народных депутатов

от 02.03.2018 № 3/1 

ПРОЕКТ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ МО ВОРШИНСКОЕ 
1. Часть 1 статьи 6.1 Устава дополнить пунктами 15, 16 сле-
дующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом 
«Об основах системы профилактики правонарушений в Рос-
сийской Федерации»;

16) оказание содействия развитию физической культуры 
и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 
спорта.».

   2.   В статье 7 Устава:
- дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 
года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Россий-
ской Федерации;»;

- пункт 6 изложить в новой редакции:
«6) организация сбора статистических показателей, ха-

рактеризующих  состояние экономики и социальной сферы 
муниципального образования, и  предоставление указанных 
данных органам государственной власти в порядке,  уста-
новленном Правительством Российской Федерации;».

3. В статье 15 Устава:
- пункт 3) части 3 изложить в новой редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического разви-

тия муниципального образования;»
4.  Пункт 4 части 1 статьи 24 Устава изложить в новой ре-

дакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования;».
5. Пункт 7 статьи 29 Устава изложить в новой редакции:
«7. Глава муниципального образования должен соблю-

дать ограничения, запреты, исполнять обязанности, ко-
торые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Фе-
деральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих го-
сударственные должности, и иных лиц их доходам», Феде-
ральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вкла-
ды), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-
странных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструментами.».

6. В статье 31 Устава:
- в первом абзаце статьи 31 перед словами «Полномочия 

главы муниципального образования Воршинское прекраща-
ются досрочно в случае:» поставить цифру 1.;

- пункт «м» статьи 31 считать утратившим силу;
- пункт «н» соответственно считать пунктом «м» и изложить 

в новой редакции: 
«м) преобразования муниципального образования осу-

ществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 
7, 7.1, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», а также в случае 
упразднения муниципального образования;»;

- пункт «о» статьи 31 считать пунктом «н»;
- пункт «п» статьи 31 считать пунктом «о».
- дополнить статью 31 частями 2, 3, 3.1 следующего со-

держания:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

муниципального образования либо применения к нему по 
решению суда мер процессуального принуждения в виде за-
ключения под стражу или временного отстранения от долж-
ности его полномочия временно исполняет заместитель 
председателя Совета народных депутатов муниципального 
образования Воршинское.

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы 
муниципального образования выборы главы муниципально-
го образования, избираемого на муниципальных выборах, 
проводятся в сроки, установленные Федеральным законом 
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации.

3.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы 
муниципального образования избрание главы муниципаль-
ного образования, избираемого представительным органом 
муниципального образования из своего состава или из чис-
ла кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса, осуществляется не позднее чем че-
рез шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

    При этом если до истечения срока полномочий предста-
вительного органа муниципального образования осталось 
менее шести месяцев, избрание главы муниципального об-
разования осуществляется на первом заседании вновь из-



2
Вторник

13 марта 2018 года 
№ 20 (11495)

Официально
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                    Тираж 90 экз.       Заказ 5019

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601203, г. Собинка, ул. Димитрова, д. 20. Электронный адрес: doverie33@rambler.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, корреспонденты. 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений.
Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, 
не разделяя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от 
частных лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности 
не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. 
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

бранного представительного органа муниципального обра-
зования.».

7. Пункт 4 части 2 статьи 31.1 Устава изложить в новой ре-
дакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение 
обязанностей, которые установлены Федеральным зако-
ном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года           
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, за-
мещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-
дам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-
ности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами;».

8. Пункт 6 статьи 33.1 Устава изложить в новой редакции:
«6. Глава администрации муниципального образования 

должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обя-
занности, которые установлены Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года            
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, за-
мещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-
дам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-
ности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами.».

9. Пункт 22 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:
«22) управление и распоряжение земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности;».
10.В статье 47 Устава: 
а) Часть 1  изложить в новой редакции:
«1. Официальным опубликованием (обнародованием) му-

ниципальных правовых актов муниципального образования 
Воршинское, необходимость официального опубликования 
(обнародования) которых предусмотрена настоящей ста-
тьей Устава, считается первая публикация полного текста 
таких актов в печатном средстве массовой информации, 
определяемым муниципальным правовым актом главы  му-
ниципального образования Воршинское Собинского района 
и администрации  муниципального образования Воршин-
ское Собинского района соответственно или первое раз-
мещение их полных текстов в форматах, исключающих не-
санкционированное преобразование (редактирование), на 
официальном сайте органа местного самоуправления муни-
ципального образования Воршинское. Устав муниципально-
го образования Воршинское, муниципальный правовой акт 
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципально-
го образования Воршинское подлежат официальному опу-
бликованию (обнародованию) в печатном средстве массо-
вой информации.

Вступление в силу муниципального правового акта муни-
ципального образования Воршинское определяется по дате 
его первой публикации в одном из источников официально-
го опубликования, если иное не указано в самом акте.»;

 б) Части 4-6 считать частями 5-7.
 в) дополнить частью 4 следующего содержания:
 «4. Муниципальные правовые акты вступают в силу в по-

рядке, установленном уставом муниципального образова-
ния, за исключением нормативных правовых актов пред-
ставительных органов местного самоуправления о налогах 
и сборах, которые вступают в силу в соответствии с налого-
вым кодексом Российской Федерации.»;

г) первое предложение части 5 изложить в новой редак-
ции: 

«Нормативные правовые акты Совета народных депута-
тов, затрагивающие права, свободы и обязанности челове-
ка и гражданина, устанавливающие правовой статус орга-
низаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между ор-
ганами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).»;

д) первое предложение части 6 изложить в новой редак-
ции:

«Постановления главы муниципального образования Вор-
шинское, затрагивающие права, свободы и обязанности че-
ловека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципаль-
ное образование, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после 
их официального опубликования (обнародования).» 

11. В статье 48:
а) абзац 2  части 4 считать абзацем 3 и далее в арифмети-

ческом порядке.
б) часть 4  дополнить абзацем 2: 
«Устав муниципального образования, муниципальный 

правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) после их государствен-
ной регистрации и вступают в силу после их официально-
го опубликования (обнародования). Глава муниципального 
образования обязан опубликовать (обнародовать) зареги-
стрированные устав муниципального образования, муници-
пальный правовой акт о внесении изменений и дополнений 
в устав муниципального образования в течение семи дней 
со дня его поступления из территориального органа упол-
номоченного федерального органа исполнительной власти 
в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»

в) дополнить частями 5, 6, 7 следующего содержания:
« 5. Приведение Устава в соответствие с федеральным за-

коном, законом субъекта Российской Федерации осущест-
вляется в установленный этими законодательными актами 
срок. В случае если федеральным законом, законом субъ-
екта Российской Федерации указанный срок не установлен, 

срок приведения Устава в соответствие с федеральным за-
коном, законом субъекта Российской Федерации опреде-
ляется с учетом даты вступления в силу соответствующего 
федерального закона, закона субъекта Российской Феде-
рации, необходимости официального опубликования (обна-
родования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта 
муниципального правового акта о внесении изменений и до-
полнений в Устав, учета предложений граждан по нему, пе-
риодичности заседаний Совета народных депутатов, сроков 
государственной регистрации и официального опубликова-
ния (обнародования) такого муниципального правового акта 
и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.

 6. Изменения и дополнения в устав муниципального об-
разования вносятся муниципальным правовым актом, кото-
рый может оформляться:

1) решением представительного органа муниципального 
образования, подписанным главой муниципального образо-
вания, исполняющим полномочия председателя представи-
тельного органа муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым 
представительным органом и подписанным главой муници-
пального образования. В этом случае на данном правовом 
акте проставляются реквизиты решения представительно-
го органа о его принятии. Включение в такое решение пред-
ставительного органа переходных положений и (или) норм 
о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в 
устав муниципального образования, не допускается.

 7. Изложение Устава муниципального образования в но-
вой редакции муниципальным правовым актом о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образова-
ния не допускается. В этом случае принимается новый Устав 
муниципального образования и муниципальные правовые 
акты о внесении изменений и дополнений признаются утра-
тившими силу со дня вступления в силу нового Устава муни-
ципального образования.»

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
06.03.2018

Об установлении карантина по бешенству 
на территории Собинского района

В связи с возникновением эпизоотического очага бешен-
ства на территории ул. Овражной города Лакинска Собин-
ского района (экспертиза ФГБУ «ВНИИЗЖ» от 27.02.2018   
№ 398/1/18), в соответствии с Законом Российской Феде-
рации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Санитар-
ными правилами от 31.05.1996 СП 3.1. 096-96, утвержден-
ными Госкомсанэпиднадзором России, и Ветеринарными 
правилами от 18.06.1996 ВП 13.3. 1103-96, утвержденными 
Департаментом ветеринарии Министерства сельского хо-
зяйства и продовольствия Российской Федерации, на осно-
вании представления заместителя главного государствен-
ного ветеринарного инспектора Владимирской области 
постановляю:

1. Объявить территорию ул. Овражной муниципального 
образований город Лакинск городское поселение Собин-
ского района неблагополучной и ycтановить карантин по бе-
шенству животных.

2. Объявить территорию муниципального образования го-
род Лакинск городское поселение Собинского района угро-
жаемой зоной по бешенству животных.

3. Утвердить план мероприятий по предотвращению рас-
пространения и ликвидации очага бешенства животных на 
территории Собинского района согласно приложению.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить 
на заместителя Губернатора области по сельскому хозяй-
ству.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Губернатор области  С. Ю. ОРЛОВА.

Основные итоги работы 
промышленного производства 

Владимирской области в 2017 году
Владимирстат подвел предварительные итоги 

работы промышленного комплекса  Владимир-
ской области за минувший год. 

В 2017 году по отношению к 2016 году отмечено не-
значительное повышение объемов производства – на 
0,3 процента. В течение всего года наблюдался рост 
производства по видам деятельности: «Добыча по-
лезных ископаемых» (индекс производства за 2017 
г. составил 108,8% к уровню 2016 г.), «Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; кондициони-
рование воздуха» (103,1%), «Водоснабжение; водо-
отведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений» (113,7%). 
Сокращение объемов обрабатывающих производств 
в 2017 году составило 0,3 процента к 2016 году. 

В России индекс промышленного производства по 
сравнению с 2016 годом составил 101 процент. Сре-
ди регионов Центрального федерального округа не 
достигли уровня 2016 года Ивановская  (95%) и Ор-
ловская (95,7%) области. Ниже российского показа-

теля наряду с Владимирской областью показатели 
Рязанской (100,1%), Тверской (100,2%) и Московской 
(100,9%) областей.

С положительной динамикой роста в течение 2017 
года по сравнению с 2016 годом развивалось произ-
водство пищевых продуктов (индекс производства – 
108,9%). Возрос выпуск всех основных видов мясной 
и молочной продукции, в том числе мяса птицы – на 
12,5%; изделий колбасных – на 10,7%; масла сливоч-
ного и паст масляных – на 21,9%; сыра и творога – на 
20,1%. Увеличилось производство кондитерских из-
делий на 22%, продукции из рыбы свежей, охлажден-
ной или мороженой – в 1,7 раза.

Выше уровня 2016 года наблюдались объемы в сле-
дующих производствах: прочих транспортных средств 
и оборудования (индекс производства – 115,3%), ре-
зиновых и пластмассовых изделий (108,2%), электри-
ческого оборудования (104,1%), химических веществ 
и химических продуктов (100,8%). 

После нескольких месяцев падения объемов про-
изводства в начале прошедшего года восстановился 
рост производства по следующим видам деятельно-
сти: «Производство готовых металлических изделий, 
кроме машин и оборудования» (индекс производства 
2017 г. к уровню 2016 г. – 122,9%), «Производство ав-
тотранспортных средств, прицепов и полуприцепов» 
(118,9%), «Производство машин и оборудования, не 
включенных в другие группировки» (114,7%), «Дея-
тельность полиграфическая и копирование носите-
лей информации» (107,2%), «Производство мебели» 
(106,6%).

На протяжении всего 2017 года с отрицательной 
динамикой работали производства: бумаги и бумаж-
ных изделий (индекс производства 2017 г. к уровню 
2016 г. – 94,6%), компьютеров, электронных и опти-
ческих изделий (77,1%), металлургическое (74,8%), 
текстильных изделий (74,5%), прочих готовых изде-
лий (32,3%), а также ремонт и монтаж машин и обо-
рудования (73,6%).

Объем отгруженных товаров собственного произ-
водства, выполненных работ и услуг собственными 
силами в фактических отпускных ценах (без НДС, ак-
цизов и аналогичных обязательных платежей) по виду 
деятельности «Добыча полезных ископаемых» со-
ставил 3,9 млрд. рублей, что на 19,4% больше, чем в 
2016 году; по виду деятельности «Обрабатывающие 
производства» – 407 млрд. рублей и 1,2%; по виду де-
ятельности «Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха» – 39,3 
млрд. рублей и 16,3%; «Водоснабжение; водоотве-
дение, организация сбора и утилизации отходов, де-
ятельность по ликвидации загрязнений» – 9,9 млрд. 
рублей и 21,5%.

Снижение инвестиционной активности, отсутствие 
потребительского спроса на продукцию, конкури-
рующий импорт, неопределенность экономической 
ситуации стали основными причинами спада произ-
водства в таких видах деятельности как производство 
текстильных изделий, производство одежды, произ-
водство кожи и изделий из кожи, производство про-
чей неметаллической минеральной продукции, ме-
таллургическое производство. 

Крупными и средними предприятиями инвестиро-
вано в основной капитал 46,5 млрд. рублей, из них 
19,7 млрд. рублей, или более 42 %, – в промышлен-
ность области. Наибольший объем инвестиций при-
ходился на производство пищевых продуктов и про-
изводство готовых металлических изделий, кроме 
машин и оборудования (по 17 %), обеспечение элек-
трической энергией, газом и паром; кондициониро-
вание воздуха  (16 %).

Среднемесячная заработная плата работников  
предприятий промышленного комплекса вырос-
ла на 8,9 % (в действующих ценах) по сравнению с 
2016 годом и составила 31 тыс. рублей, что на 11,5 % 
выше, чем средняя по области. Самый высокий уро-
вень оплаты труда наблюдался в производстве ле-
карственных средств и материалов, применяемых в 
медицинских целях, –  43,8 тыс. рублей и производ-
стве химических веществ и химических продуктов – 
38,4 тыс. рублей, наименьший – производстве одеж-
ды (14,3 тыс. руб.) и производстве кожи и изделий из 
кожи (20,5 тыс. руб.).

По предварительным данным, более 70 % круп-
ных и средних промышленных предприятий получили 
прибыль по итогам 2017 года.

Пресс-служба Владимирстат.


